АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.07.2014

№  1103

О смотре-конкурсе подразделений пожарной охраны на территории Гусь-Хрустального района
В соответствии с Законом Владимирской области от 08.08.2011 года № 59-ОЗ "О добровольной пожарной охране во Владимирской области", в целях повышения профессионального уровня подразделений добровольной пожарной охраны Гусь-Хрустального района, на основании Устава Гусь-Хрустального района
постановляет:
1. Провести с 01.08.2014 по 30.09.2014 смотр-конкурс на звание «Лучшее подразделение добровольной пожарной охраны Гусь-Хрустального района» (далее – смотр-конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении смотра-конкурса  (приложение 1), состав конкурсной комиссии по проведению смотра-конкурса (приложение 2).

3. Рекомендовать главам муниципальных образований (поселений) района и руководителям организаций, осуществляющих свою деятельность на территории района, принять участие в организации и проведении смотра-конкурса.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района по строительству и развитию инфраструктуры.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Гусевские вести».
И.о. главы района

А.Н. Соколов

Приложение 1

к постановлению администрации района

от  28.07.2014 № 1103

ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре-конкурсе на звание "Лучшее подразделение

добровольной пожарной охраны Гусь-Хрустального района"
1. Общие положения

Основными задачами проведения смотра-конкурса на звание "Лучшее подразделение добровольной пожарной охраны Гусь-Хрустального района" (далее - Конкурс) являются:

- организационное укрепление подразделений добровольной пожарной охраны и дальнейшее повышение их боеготовности;

- проверка готовности противопожарной техники и пожарно-технического вооружения и оборудования к тушению пожаров;

- обобщение опыта работы лучших подразделений добровольной пожарной охраны и его распространение среди подразделений добровольной пожарной охраны Гусь-Хрустального района;

- популяризация среди населения способов тушения пожаров с помощью первичных средств, пожарной техники и сельскохозяйственных машин, приспособленных для целей пожаротушения;

- выработка психологических и физических качеств, необходимых для выполнения работ в экстремальных условиях.

2. Организация и проведение Конкурса

2.1. Конкурс проводится среди добровольных пожарных команд (далее - ДПК) района.

2.2. Конкурс проводится в 2 этапа:

1 этап (с 1 по 30 августа 2014 г.) - принимают участие ДПК, находящиеся на территории муниципальных образований (поселений) района;

2 этап (с 1 по 30 сентября 2014 г.) - принимают участие ДПК, занявшие 1 место в первом этапе Конкурса.

2.3. Для организации и проведения Конкурса создается конкурсная комиссия.

2.4. В конкурсную комиссию учредителем ДПК представляются:

- сведения о проделанной работе по предупреждению и тушению пожаров, уменьшению их последствий (в произвольной форме);

- заполненная оценочная таблица (приложение к настоящему Положению);

- фотоматериалы: фасад пожарного депо, внутренние помещения, групповая фотография личного состава в боевой одежде и снаряжении, пожарная техника.

2.5. Комиссия рассматривает представленные материалы и проводит соревнования ДПК.

2.6. Места в Конкурсе определяются по наибольшей сумме набранных баллов, в соответствии с оценочной таблицей.

3. Конкурсная комиссия

3.1. Конкурсная комиссия организует подготовку и проведение Конкурса, рассматривает представленные материалы, заслушивает при необходимости руководителей ДПК. Максимальный балл ставится только при полном соответствии оцениваемого параметра с позициями оценочной таблицы.

3.2. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей членов комиссии.

3.3. Решения конкурсной комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов членов конкурсной комиссии право решающего голоса остается за председателем комиссии.

3.4. Результаты заседания конкурсной комиссии в течение трех дней оформляются протоколом.

3.5. Конкурсная комиссия организует публикацию информационного сообщения о проведении и итогах Конкурса, рассматривает апелляции, поданные участниками Конкурса, и организует церемонию награждения победителей Конкурса.

4. Участники Конкурса

В Конкурсе могут принимать участие ДПК муниципальных образований (поселений) района и организаций, осуществляющие свою деятельность на территории района.

Приложение

к Положению о смотре-конкурсе
ОЦЕНОЧНАЯ ТАБЛИЦА

смотра конкурса на звание «Лучшее подразделение добровольной пожарной охраны Гусь-Хрустального района»
	№

п/п
	Наименование позиции
	Кол-во начисляемых баллов
	Примечание

	1. Нормативная правовая база

	1.1
	Наличие регистрационных документов согласно Федерального закона от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»
	3

	1.1.1
	Наличие устава (положения) об общественной организации (учреждения)
	3

	1.1.2
	Страхование добровольных пожарных
	3

	1.1.3
	Официальная регистрация в реестре подразделений ДПО
	3

	1.2
	Наличие организационных документов осуществления деятельности подразделения ДПО (приказы, распоряжения и т.д.)
	3

	1.3
	Соглашения о взаимодействии с ФПС и другими видами ПО
	4

	1.4
	Включение ДПК в расписание выезда, план привлечения сил и средств
	5

	1.5
	Наличие табеля обязанностей добровольных пожарных
	3

	1.6
	Наличие журнала проведения инструктажей по охране труда
	3

	2. Материально-техническое обеспечение

	2.1
	Пожарное депо (ДПК)
	3

	2.2
	Помещение гаража (ДПК)
	3

	2.3
	Наличие караульного помещения (ДПК)
	2

	2.4
	Наличие оборудованных мест для хранения пожарных рукавов и ПТВ
	2

	2.5
	Количество пожарных автоцистерн (ДПК)
	4
	за каждую единицу

	2.6
	Количество приспособленной техники (ДПК)
	2
	за каждую единицу

	2.7
	Количество пожарных мотопомп
	2
	за каждую единицу

	2.8
	Наличие шанцевого инструмента
	1

	2.9
	Наличие боевой одежды и снаряжения
	5
	менее 50% - 2 балла

	3. Профессиональная подготовка

	3.1
	Прохождение первоначальной подготовки добровольными пожарными в соответствии с программами подготовки по занимаемым должностям
	5
	менее 50% - 2 балла

	3.2
	Организация дежурства:

	- круглосуточное дежурство
	5

	- круглосуточное дежурство только водителей пожарной техники
	3

	- дежурство по месту жительства (работы) всей команды
	1

	3.3
	Проверка знаний:

	- по охране труда в рамках программ первоначальной подготовки;
	5
	примечание 1

	- по основам организации тушения пожаров и аварийно-спасательных работ в рамках программ первоначальной подготовки
	5

	3.4
	Проверка навыков работы с пожарно-техническим вооружением и оборудованием:

	- боевое развёртывание с подачей ручного пожарного ствола на тушение условного пожара:

	примечание 2

	для ДПК от АЦ
	5

	4. Дополнительное начисление баллов

	4.1
	Наличие художественной самодеятельности
	10

	4.2
	Наличие клуба добровольного общества пожарных
	10

	ИТОГО:

Примечание:

1. п. 3.3 баллы начисляются в соответствии с полученной оценкой по 5-ти бальной шкале в соответствии с разработанными билетами. Общий балл вычисляется как среднее арифметическое от количества членов ДПК. При получении неудовлетворительной оценки баллы не начисляются.

2. п. 3.4 баллы начисляются в соответствии с полученной оценкой по 5-ти бальной шкале в соответствии с нормативами по пожарно-строевой подготовке. Общий балл вычисляется, как среднее арифметическое от количества членов ДПК. При получении неудовлетворительной оценки баллы не начисляются.

Приложение 2

к постановлению администрации района

от  28.07.2014 № 1103

СОСТАВ

конкурсной комиссии по проведению смотра-конкурса на звание «Лучшее подразделение добровольной пожарной охраны Гусь-Хрустального района»
	Соколов А.Н.
	-
	первый заместитель главы района,

председатель комиссии.

	Старостин Е.С.
	-
	начальник МКУ «Отдел по делам ГОЧС и ОБ»,

заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Морин С.И.
	-
	заместитель начальника ЕДДС района, секретарь комиссии (по согласованию)

	Члены комиссии:

	Гурина Н.А.
	-
	инженер группы профилактики пожаров ФГКУ «5 ОФПС по Владимирской области» (по согласованию)

	Кузнецов В.Н.
	-
	консультант  МКУ «Отдел по делам ГОЧС и ОБ»

(по согласованию)

	Кустаров Р.Р.
	-
	консультант МКУ «Отдел по делам ГОЧС и ОБ»

(по согласованию)

	Пырова И.В.
	-
	редактор газеты "Гусевские вести" (по согласованию)

	Сагань Л.В.
	-
	заведующий отделом организационно-контрольной работы, кадров и делопроизводства администрации района